* Ἄλλοι προανατιποῦτος.

his suburbium et diversorium: annon statim atque hæc videmus, ingemiscimus, cogitantes quot labores sustinuerit, quot quantaque rapuerit? et nusquam ille apparet; sed alii ejus facultatibus delectantur, quos ille unquam putasset; et forte etiam inimici, dum extremas ille dat pœnas. Eadem vos manent. Nam sine dubio moriemur, eundemque finem sortiemur. Quanta, quæso, odia, quantos sumptos, quantas iniurias sustinuerunt? Et quid inde lueri? Immortale supplicium, et consolatio nulla, criminationes ab omnibus non viventi modo, sed etiam defuncto oblatas. Quid porro? cum multorum imagines in ædibus po-

stas conspicimus, annon magis lugemus? Vere plane dixit propheta: *Veruntamen vane conturbatur omnis homo vivens* (Psal. 38. 12). Perturbatio enim vere est harum rerum cura; perturbatio et anxietas superflua. Secus autem in æternis illis mansionibus et tabernaculis. Hic alius laboravit, alius laborum fructum potitur; ibi vero laborum suorum quisque dominus erit, et multiplicem accipiet mercedem. Ad illam ergo possessionem properemus: illic paremus nobis ædes, ut quiescamus in Christo Jesu Domino nostro, quicum Patri et Spiritui sancto gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA LXVI.

CAP. 12. v. 9. *Cognovit ergo turba multa ex Judæis quia illic esset: et venerunt, non propter Jesum tantum, sed ut et Lazarum viderent, quem suscitavit a mortuis.*

1. Quemadmodum divitiæ incautos perdere consueverunt, ita et principatus: illic enim in avaritiâ deducunt, hic in arrogantia. Vide ergo apud Indæos subditam quidem turbam suam, principes autem corruptos. Quod enim plebs in illum crederet, testificatur passim evangelistæ: *Multi de turba crediderunt in eum* (Joan. 7. 51). Ex principibus autem multi non credebant. Ipsi verodicunt, non turba, *Numquid aliquis ex principibus credidit in eum* (Ibid. 7. 48)? Sed quid dicunt? *Turba populi, qui non norunt Deum, maledicti sunt* (Ibid. v. 49). Eos qui credebant, maledictos dicebant; se vero qui occiderunt Christum, prudentes. Illic quoque multi qui miraculum viderant, crederunt; principes autem, non modo non contenti propriis malis erant, sed etiam Lazarum interficere tentabant (Joan. 12. 10). Esto, Christum, qui sabbatum solvebat, qui se æqualem Patri faciebat, propter Romanos interficere queratis; in Lazaro quid scelerisprehendistis, ut cogitetis interficere? An beneficium accipere criminis dandum? Videt sanguinarium illorum propositum? Atqui multa signa fecerat; sed nullum eos ita efferverat, non paralyticus, non cæcus. Hoc enim et natura mirabilis erat, et post alia multa factum; resque stupenda erat videre mortuum quadrumanum ambulante et loquente. Pulchra sane festi officia, cæditibus celebritatem miscere. Præterea illic de violato sabbato accusabant eum, et hæc ratione populum adducebant: hic vero quia nihil poterant criminis offerre, contra suscitatum machinantur. Neque poterant hic dicere, ipsum esse Patri adversarium; precatio enim cohibebat illos.

¹ Hæc sequuntur in Florilegio: *Interveni enim consilium Principes sacerdotum ut Lazarum interficerent, quia multi propter eum ab eis desciverant et crediderant in Jesum. Esau. etc.*

² Sævit. hunc locum male habere contendit, quæmque e Florilegio sic restitueret jubet: *O sacerdotum amentium, qui diem festum ita egregie agunt ut corda celebritatis miscant. Quam corruptam seriem pronuntiat Savilius, ego perspicuum omnino et clarum arbitror. Ironice hic dicitur: Pulchra sane festi officia, cæditibus celebritatem miscere; ac perinde cetera Græca exprimitur. Florilegus autem multa de quibus scribit, quæ in Chrysostomi commentariis non erant.*

Quoniam igitur sublata erat assidea illa accusandi materia, signumque conspicuum erat, ad eadem feruntur: idipsumque facturi erant erga cæcum, nisi sabbati crimen adfuisset. Alioquin ignobilis illic erat, cjeceruntque illum de templo: hic autem vir insignis, ut liquet ex eo quod multi sorores ejus consolatium venerint; et miraculum videntibus omnibus editum fuerat, atque stupeundo modo. Ideo omnes visum accurrebant. Hoc illos mordebat, quod instante solemnitate, illa missa omnes Bethaniam advolarent. Illum ergo occidere multum suet, et nihil audere sibi videbantur: ita sanguinarii erant. Ideo lex ab his verbis incipit, *Non occides* (Exod. 20. 13); et de hoc propheta accusat, *Manus eorum sanguine plenas* (Isai. 1. 15). Quomodo ergo cum non palam in Judæa ambularet, et in desertum secessisset, iterum fidenter intrat? Postquam secessu iram illorum sedaverat, jam quietos adit. Alioquin plebs precegens et subsequena poterat illis metum incutere: nihil enim eam ita allegerat, ut signum Lazari. Alius porro evangelista dicit, *Straverunt sub pedibus ejus vestimenta* (Luc. 19. 36); et, *Omnis civitas commota est* (Matth. 21. 10); cum tanto scilicet honore ingrediebatur. Hoc porro faciebat ut prophetiam aliam figuraret, aliam imple-ret: et idem fuit alterius principium, alterius finis. Nam illud, *Latere quia Rex tuus venit tibi manus tuas* (Ibid. v. 5), prophetiam implet: quod autem asino insidet, rom futuram præsignificat, quia inmundum gentiliun genus subditum habiturus erat. Quomodo autem alii dicunt ipsum discipulos misisse et dixisse, *Solcite asinam et pullum* (Marc. 11. 42); hic vero nihil simile dicit, sed invento asello insedis-e? Utrumque factum esse credibile est, et post solutam asinam, ducentibus discipulis, invento asello Christum insedis-e. Ramos autem palmarum et olivarum accepterat, et vestimenta straverunt, ostendentes se majorem de illo, quam de propheta, opinionem habere; et dicebant: 15. *Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini*. Vides hoc maxime illos dolere obruisse, quod omnes persuasum haberent ipsum non esse Deo adversarium? Et hoc maxime populum scindebat, quod se diceret a Patre venire. Quid sibi vult illud, 15. *Latere multum, filia Sion*? Quia omnes ipsorum reges ut plurimum iniqui

erant et cupidi, ipsosque hostibus tradebant, plebem subvertebant et hostibus subditos reddebant: Confide, inquit, hic non talis est, sed mansuetus et mitis; quod ex asina ostenditur. Neque enim exercitu stipatus ingressus est, sed cum asina tantum. 16. *Hoc autem nesciebant*, inquit, *discipuli ejus, quod scriptum de illo esset. Vident' illos plurima ignorasse, quia ipse novidum eis revelaverat? Nam cum dixit, Solvite templum hoc, et in tribus diebus excoiabo illud (Joan. 2. 19): neque tunc intellexerunt discipuli ejus. Et alius evangelista (Marc. 9. 9) dicit, absconditum fuisse sermonem ab eis, nec scivisse resurrectionem illum esse a mortuis. Sed hoc jure absconditum illis erat. Quapropter alius evangelista (Matth. 17. 22) narrat ipsos singula audientes doluisse et mcestos fuisse. Id autem contingebat quod resurrectionem non nossent. Et jure id occultabatur ipsis, quia illorum captum superabat: asinae vero historia cur illis occulta fuit? Quia hæc quoque res magna erat.*

2. Vide autem evangelistæ philosophiam, quomodo non erubescat pristinam illorum ignorantiam profiteri. Quod scriptum esset sciebant; quod vero de illo scriptum esset, id ignorabant. Nam certe hoc illis offendiculo futurum erat, si rex cum esset, hæc esset passurus, atque ita tradendus. Alioquin autem non tam facile quod regnum illud esset intellexissent. Nam alius evangelista dicit, de hujus mundi regno dici putavisse (Ibid. 20. 25). 17. *Testificabatur autem turba, quod Lazarus resuscitasset*. Non enim tot repente mutati fuissent, inquit, nisi signo credidissent. 19. *Pharisei autem dixerunt illis, Videtis quia nihil proficitis? Ecce mundus totus post illum abit*. Hoc dictum mihi videtur ab iis qui sanæ mentis erant, nec audebant palam loqui; et ex eventu confutabant illos, ut qui inutilia tentarent. Mundum autem hic turbam vocant. Solet enim Scriptura mundum dicere et creaturas, et eos qui in nequitia vivunt: illud quidem cum ait, *Effertis secundum numerum mundum suum (Isai. 40. 26)*: hoc vero cum dicit, *Mundus vos non odit, me autem odit (Joan. 7. 7)*. Hæc accurate scire par est, ne præter nominum significationem hæretici ansam arripiant. 20. *Errant autem quidam gentiles, qui ascendunt adorare in solemnitate*. Cum jam prope esset ut proselyti fierent, venerant ad solemnitatem, et fama commoti dicunt: 21. *Volumus Jesum videre*. Philippus autem Andream adit, utpote qui ipsum præcederet, et palam ei communicat. Verum non sine cautione nec palam ei facit: auctorior enim, *In viam gentium ne abieritis (Matth. 10. 5)*. Ideo rem cum discipulo communicatam Magistro refert: ambo enim id retulerunt ei. Ille vero quid dicit? 23. *Venit hora ut clarificet Filius hominis*. 24. *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet*. Quid significat illud. *Venit hora?* Dixerat, *In viam gentium ne abieritis*, omnem Judæis præscindens pernicitiam: ansam; illos cohibuit. Cum autem illi immorigeri manerent, gentiles autem accedere vellent, Tempus deum, inquit, est ad passionem accedendi, cum omnia impleta sint. Nam si contumaciis illis

semper hæreremus, illosque accedere volentes non admitteremus, indignum hoc esset providentia nostra. Quia igitur discipulos suos post crucem ad gentes missurus erat, cum videt illas jam accedere, ait, Tempus est ut ad crucem veniam. Non autem sivit accedere, ut id esset in testimonium illis. Antequam enim illum repellerent, antequam in crucem agerent, non dixit, *Euntes docete omnes gentes*; sed, *In vnam gentium ne abieritis (Matth. 28. 19. et 10. 5)*; et, *Non missus sum nisi ad oves quæ perierunt domus Israel*; et, *Non est bonum accipere remissionem filiorum, et dare cantibus (Ibid. 15. 24. 26)*. Cum autem odio haberent eum, et ita odio haberent, ut occiderent, superfluum erat persistere, renitentibus illis. Nam recesserunt illum dicentes, *Non habemus regem nisi Cæsarem (Joan. 19. 15)*. Tunc demum illos dimisit, quin ipsi priores dimiserant. Ideo dicit, *Quoties volui congregare filios vestros, et noluitis (Matth. 23. 37)*? Quid sibi vult, *Granum frumenti, nisi cadens in terram mortuum fuerit?* De cruce loquitur. Ne enim turbarentur, cogitantes tunc illum occisum fuisse, cum gentes accesserunt, dicit: Hoc ipsos maxime ad accedendum inducit, hoc predicationem meam angelis. Deinde quia sermonibus non ita persuadebat, a rerum experientia ipsos allicit dicens: In frumento hoc accidit, ut mortuus majorem fructum afferat. Si hoc in seminibus, multo magis in me. Verum discipuli dicta non intellexerunt. Quare frequenter hoc repetit evangelista, ut excuset eos quod postea fugerint. Istiusmodi sermonem de resurrectione disputans Paulus attulit (1. Cor. 15. 36. sqq.).

3. Quam ergo excusationem habebunt ii qui resurrectionem non credunt, cum illam in seminibus quotidie contemplari possimus, in plantis quoque, et in generatione nostra? Primo enim corruptum semen oportet, et inde fieri generationem. Universim vero cum Deus aliquid facit, nullis opis est ratiocinis. Quomodo enim nos ex non existentibus fecit? Hæc Christianis dico, qui se dicunt Scripturis credere: addam aliud ex humanis ratiocinis. Ex hominibus alii improbi, alii probi sunt: ex improbis multi re prospera ad extremam senectutem devenerunt; ex probis secus res cessit. Quandoquidam ergo et quo tempore singuli pro merito accipient? Sane, inquit, sed corporum resurrectio non est. Non audiunt Paulum dicentem, *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem (1. Cor. 15. 53)*? Non de anima (non enim anima corruptum): et resurrectio dicitur de illo qui cecidit: cecidit vero corpus. Cur autem non vis esso corporis resurrectionem (a)? animum possibilis Deo est? Sed hoc negare extremæ insipientie esset. At non decet? Cur non decet hoc corruptibile, quod et laborem et mortem una subiit, coronas etiam participare? Nam si non deceret, non a principio factum fuisset, neque Christus carnem sumpsisset. Quod autem sumpsit, illamque resuscitaverit, audi quid dicat: *Infer digitos tuos, et vide quia spiritus ossa et nervos non ha-*